

\*\*\*

Số: 15- KH/ĐTN

Hoài Nhơn, ngày 25 tháng 12 năm 2023.

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi "Tài năng học đường" năm 2024

- Mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Giáp Thìn 2024;
- Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh niên trường học năm học 2023-2024 của BCH Đoàn trường THPT Nguyễn Du;
- Chào mừng 74 năm ngày truyền thống học sinh sinh viên (09/1/1950-09/1/2024).

Nay BTV Đoàn trường THPT Nguyễn Du lập Kế hoạch về việc tổ chức Cuộc thi "Tài năng học đường" năm 2024 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, định hướng thẩm mỹ văn hóa, văn nghệ, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho ĐVTN trong nhà trường.
- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho ĐVTN, tăng cường sự giao lưu học hỏi của ĐVTN. Qua đó thu hút sự tham gia của ĐVTN từ các Chi đoàn nâng cao nhận thức, hứng thú say mê của các em vào việc học tập, rèn luyện, góp phần xây dựng môi trường học đường trong sạch, lành mạnh, đẩy lùi các tệ nạn xã hội.
- Thể hiện sự quan tâm của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường. Phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các tài năng trong học sinh, góp phần quảng bá hình ảnh của nhà trường.

##### 2. Yêu cầu

- Thu hút được đông đảo ĐVTN trong nhà trường tham gia và hưởng ứng; **mỗi Chi đoàn phải có 01 tiết mục đăng ký tham gia; có thể đăng ký 01 tiết mục phụ.**
- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, có sự lan tỏa, gây ấn tượng tốt trong thí sinh dự thi và khán giả.
- Việc đánh giá kết quả, bình chọn danh hiệu giải thưởng phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, công bằng, tạo bầu không khí lành mạnh.
- Công tác tổ chức sáng tạo, tiết kiệm và hiệu quả.



## II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Đối tượng tham gia

- ĐVTN của 40 Chi đoàn trong nhà trường.
- Các tiết mục dự thi cá nhân hoặc nhóm, tập thể (có thể sử dụng người hỗ trợ từ ĐVTN Chi đoàn khác tuy nhiên phải có sự đồng ý GVCN Chi đoàn đó).

### 2. Thời gian dự kiến

- Thời gian đăng ký dự thi (trang tính): **Từ ngày 25/12/2023 đến hết ngày 07/01/2024.**

- Vòng thi Sơ khảo: **Ngày 28/01/2024 (18/12 âm lịch).**

- Vòng thi Chung kết (Văn Nghệ Mừng Đảng Mừng Xuân): **Thứ 7 ngày 17/02/2024 (mùng 8 /01 âm lịch).** Chương trình Văn nghệ “**Mừng Đảng Mừng Xuân**” năm 2024. (có Kế hoạch cụ thể của nhà trường)

### 3. Địa điểm:

- Vòng thi Sơ khảo: Tại trường THPT Nguyễn Du.
- Vòng thi Chung kết: Tại Sân vận động phường Hoài Hương.

## III. NỘI DUNG DỰ THI

### 1. Thể loại dự thi

- Các Chi đoàn đăng ký dự thi tài năng thuộc các thể loại sau:

+ Hát: Các bài hát ca ngợi Đảng, Bác hồ, Quê hương, Đất nước, Nhạc xuân... thuộc nhiều thể loại như cổ điển, thính phòng, truyền thống; nhạc đại chúng...

+ Múa: Múa đương đại, hiện đại, dân gian, ba lê...

+ Nhảy: Nhảy hiện đại, hiphop, dân vũ...

+ Ảo thuật: Xiếc (không biểu diễn và sử dụng các dụng cụ nguy hiểm)

+ Đóng kịch, võ thuật, biểu diễn nhạc cụ

+ Hoạt cảnh

\* **Chú ý:** Các tiết mục dự thi không vi phạm thuần phong mỹ tục

Thí sinh chuẩn bị nhạc gửi cho Ban tổ chức trước 2 ngày dự thi

Khuyến khích các Chi đoàn đăng ký thể loại mới, ít đăng ký như: Ảo thuật, đóng kịch, võ thuật, biểu diễn nhạc cụ, hoạt cảnh...

### 2. Hình thức dự thi: Trực tiếp

#### a. Vòng thi sơ khảo: Dự kiến ngày 28/01/2024 (18/12 âm lịch).

- Các thí sinh sẽ tự chuẩn bị phần dự thi của mình, thuộc các thể loại được giới hạn trong thể loại dự thi và biểu diễn theo phong cách riêng của mình trước Ban giám khảo (BGK).

- Mỗi tiết mục dự thi có tối đa 5 phút để hoàn thành phần thi đã chuẩn bị trước của mình.

- Thí sinh tự chuẩn bị nhạc, đạo cụ, trang phục phù hợp với phần thi.

**\* Kết quả vòng sơ khảo: BGK sẽ chọn ra 16 tiết mục có số điểm cao nhất để vào vòng Chung kết.**

**b. Vòng thi chung kết (Mừng Đảng Mừng Xuân): Dự kiến thứ 7 ngày 17/02/2024 (mùng 8/01 âm lịch)**

- Hình thức: 16 tiết mục có số điểm cao nhất tại vòng Sơ loại biểu diễn trực tiếp tại sân khấu đêm Chương trình Văn nghệ “**Mừng Đảng Mừng Xuân**” năm 2024.

- Các tiết mục sẽ chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện phần dự thi của mình theo góp ý của BGK.

- Mỗi tiết mục dự thi có tối đa 5 phút để hoàn thành phần thi đã chuẩn bị trước của mình.

- Thí sinh tự chuẩn bị nhạc, đạo cụ, trang phục phù hợp với phần thi. Các tiết mục dàn dựng công phu, đầu tư có chất lượng.

**\* Kết quả vòng chung kết: BGK sẽ chấm điểm và công bố, trao giải thưởng tại đêm chung kết.**



#### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

- 01 Giải Nhất: 1.000.000đ

- 03 Giải Nhì: 800.000đ

- 05 Giải Ba: 600.000đ

- 07 Giải KK: 400.000đ

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban tổ chức**

- Đ/c Tôn Anh Khương - BTĐT - Trưởng ban.

- Đ/c Nguyễn Nhật Tân - PBTĐT - Phó ban.

- Đ/c Nguyễn Đức Tài - PBTĐT - Phó ban.

- Đ/c Đỗ Thị Kim Huệ - UVBTV - Thành viên.

- Đ/c Nguyễn Đỗ Ý Quyên - UVBTV - Thành viên.

- Đ/c Trần Đình Nhơn - PBTCĐGV- Thành viên.

- Đ/c Trần Thị Yên - UVUBH - Thành viên.

- Đ/c Trần Đức Huy - UVUBH - Thành viên.

**2. Ban giám khảo:** Đoàn trường mời Ban giám khảo từ các tổ chức đoàn thể trong nhà trường.



- |                          |        |               |
|--------------------------|--------|---------------|
| - Cô Trần Thị Minh Trang | - TBVT | - Trưởng ban. |
| - Thầy Đinh Công Thi     | - CUV  | - Thành viên. |
| - Thầy Trương Văn Vương  | - CTCĐ | - Thành viên. |
| - Cô Lê Thị Thu Thủy     | - TT   | - Thành viên. |
| - Thầy Tôn Anh Khương    | - BTĐT | - Thành viên. |

### 3. Phân công nhiệm vụ

**a. Nội dung chương trình:** Tôn Anh Khương (TB), Nguyễn Nhật Tân (PB), Nguyễn Đức Tài (UV).

**b. Trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng:** Nguyễn Nhật Tân (TB), Nguyễn Đức Tài (PB), Giáo viên nam (CDGV).

**c. Thư ký, hậu cần:** Đỗ Thị Kim Huệ (TB), Nguyễn Đỗ Ý Quyên (PB), Trần Thị Yên, Giáo viên nữ (CDGV).

**d. Bảo vệ an ninh trật tự:** Nguyễn Đức Tài (TB), Trần Đình Nhon (PB) Giáo viên nam (CDGV).

**e. Dẫn chương Trình:** Đoàn trường mời Thầy Lê Văn Tuấn và Cô Phạm Phương Trang.

### VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN CUỘC THI

Nguồn kinh phí tổ chức Cuộc thi “**Tài năng học đường**” năm 2024 từ nguồn xã hội hóa vận động học sinh và phụ huynh tham gia.

Trên đây là toàn bộ Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “**Tài năng học đường**” năm 2024 của Đoàn trường THPT Nguyễn Du, đề nghị các thành viên chủ động vạch kế hoạch cụ thể để thực hiện; GVCN các lớp cần quan tâm theo dõi việc luyện tập và trang phục cho thí sinh của lớp mình để đảm bảo chất lượng. Kế hoạch có sự thay đổi phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường./.

**Nơi nhận:**

TT Thị đoàn (b/c);  
Chi ủy, Lãnh đạo nhà trường (b/c);  
Các Chi đoàn;  
Lưu:

**TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG**  
**BÍ THƯ**

**Tôn Anh Khương**

**PHÊ DUYỆT CỦA CHI BỘ**  
**BÍ THƯ**

**Lê Thanh Nhân**